
    

DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-99

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Dott. Campodonico
Pierangelo in qualita' di Dirigente di Settore Museo del Mare e delle Migrazioni, ha
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO CONVENZIONE TRA IL MU.MA – MUSEI DEL MARE E DELLE
MIGRAZIONI E L'ASSOCIAZIONE PROMOTORI MUSEI DEL MARE PER LO
SVOLGIMENTO DI INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO
STORICO E CULTURALE MARITTIMO AFFIDATO ALL’ISTITUZIONE. EROGAZIONE
DEL CONTRIBUTO PER LE SPESE SOSTENUTE (EURO 50.000,00) E CONTESTUALE
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 15/11/2022
Esecutiva dal 15/11/2022

15/11/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

MU.MA – ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-99

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL MU.MA – MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

E L'ASSOCIAZIONE PROMOTORI  MUSEI  DEL  MARE  PER LO SVOLGIMENTO DI

INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO STORICO E CULTURALE

MARITTIMO AFFIDATO ALL’ISTITUZIONE.  EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER LE

SPESE SOSTENUTE (EURO 50.000,00) E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché

l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- l’art. 119 del suddetto  Decreto, secondo cui  «In applicazione  dell'articolo 43 della  legge 27

dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi  prestati,  i  comuni, le

province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti di

sponsorizzazione  e accordi  di  collaborazione,  nonché convenzioni  con  soggetti  pubblico  privati

diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi»;

- lo  Statuto  del  Comune di  Genova,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  12

giugno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 relativi

alle funzioni e alle competenze dirigenziali;

- il  Regolamento del  Comune di  Genova sull’Ordinamento degli uffici  e dei  servizi  -  Parte  I  -

approvato con  Deliberazione della Giunta  Comunale n.  1121 del  16  luglio 1998 e  successive

modificazioni e integrazioni, in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione Musei

del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- il  punto 3. dell’art.  6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione

stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale ambito,

con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere contratti;

- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,

contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da

parte  del  Comune  di  Genova,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90  del

09.11.2010 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 09 del 12.02.2019, n. 44 del

11.05.2021 e n. 79 del 21.09.2021, prevede: 

• all’art. 8, la possibilità di concedere benefici a favore di soggetti pubblici o privati, anche operanti

nel volontariato culturale, per iniziative, attività o manifestazioni intese a favorire la promozione e

lo sviluppo della cultura e la diffusione della stessa nei vari ambiti;

• all’art. 15, la possibilità di concedere benefici a favore di soggetti pubblici o privati per iniziative

intese a promuovere la conoscenza della città, delle sue attrattive turistiche e culturali

- la  DCC n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  Previsionali  e

Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

- la  DCC  n.  3  del  25/01/2022  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e

programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai sensi

della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Premesso inoltre che:

- tra le finalità strategiche della Civica Amministrazione rientrano la valorizzazione del patrimonio

culturale e museale nonché la promozione, programmazione e realizzazione di iniziative ed attività

culturali  e sociali,  anche attraverso la collaborazione  con le associazioni  del  territorio,  nonché il

sostegno e il coordinamento delle iniziative culturali promosse dalle stesse;

- il Mu.MA ha nella propria mission il confronto e il collegamento con Istituzioni ed Enti a livello

locale, nazionale e internazionale

Preso atto che:

- il  Galata  Museo  del  Mare,  con il  suo percorso  espositivo allestito  all’interno  dell’edificio

Galata,  ristrutturato  nel  2004,  ed  il  suo  open air  museum,  costituisce  una  delle  principali  mete

turistiche cittadine;

- dal  2004  ad  oggi  sono  stati  molti  gli  interventi  volti  alla  conservazione,  restauro  e

valorizzazione degli oggetti facenti  parte della collezione, interventi  tuttavia non sufficienti a far

fronte  alle  numerose  necessità  legate  sia  al  naturale  deterioramento  dei  materiali,  sia  al

riallestimento del percorso museale in un’ottica innovativa;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Considerato che:

- l’Associazione  Promotori  Musei  del  Mare  ha  proposto,  per  l’anno  2022,  un  progetto  di

valorizzazione  del  Galata  Museo  del  Mare,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e

sostanziale dello stesso, che, avvalendosi del prezioso apporto fornito dai soci dell’Associazione,

contribuisca alla tutela e valorizzazione di questo bene, unico museo galleggiante in Italia, e alla sua

promozione presso il grande pubblico;

- l’Associazione Promotori Musei del Mare, attiva dal 1996, conta su un ampio numero di soci

appartenenti  al  mondo  imprenditoriale  dello  shipping,  che  negli  anni  si  sono  già  dimostrati

particolarmente sensibili e interessati a sostenere, anche singolarmente, il Mu.MA nel compimento

della sua “mission” e si trova, pertanto, nelle condizioni di poter portare a termine le attività proposte;

- il Mu.MA riconosce all’Associazione Promotori Musei del Mare, nel rispetto del Regolamento per

la  disciplina  dei criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili

finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a

persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del comune, un

contributo  pari al  50%  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  rendicontate  ai  sensi  del  Piano

economico finanziario allegato alla convenzione, fino a una copertura massima di € 50.000,00, a

fronte di € 100.000,00 rendicontati, per le attività di promozione e valorizzazione meglio descritte

nella proposta presentata;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

- sottoscrivere una convenzione, il  cui schema è allegato al  presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale dello stesso, tra il Comune di Genova e l’Associazione Promotori Musei del

Mare  che  regoli  lo svolgimento  di  iniziative  di  valorizzazione  del  civico  patrimonio  storico  e

culturale affidato all’Istituzione;

- riconoscere, ai sensi del succitato Regolamento, in favore dell’Associazione Promotori Musei del

Mare,  un  contributo  pari  a  €  50.000,00,  a  fronte  di  almeno  €  100.000,00 rendicontati,  per  le

iniziative svolte sino al 31.12.2022;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale dello stesso, tra il Comune di Genova e l’Associazione Promotori Musei del

Mare  per lo svolgimento di attività iniziative  di  valorizzazione  del  civico  patrimonio  storico  e

culturale affidato all’Istituzione;

2) di procedere alla stipula dell’atto conseguentemente a quanto sopra, apportando eventuali

modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;

3) di riconoscere all’Associazione Promotori Musei del Mare, con sede legale in Calata de Mari, 1,

16126 Genova, Codice Fiscale 95044090108, un contributo pari a € 50.000,00 per lo svolgimento di

iniziative di valorizzazione del civico patrimonio storico e culturale affidato all’Istituzione, somma

non soggetta alla ritenuta del 4% come da modello IRES conservato agli atti dell’ufficio;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

4) di  impegnare  la  somma  di  €  50.000,00  sul  Capitolo  310  “Trasferimenti  correnti”  PdC

1.04.04.01.01- del Bilancio 2022 (Imp. 2022.86) in favore dell’Associazione Promotori Musei del

Mare (Cod. Benf. 42908);

5) di dare atto che il contributo verrà erogato in un’unica soluzione a seguito della presentazione al

Mu.MA di apposita documentazione contabile, fino alla concorrenza massima di € 50.000,00;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di

liquidazione digitale, ai sensi degli artt. 32 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

8) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dall’art.

23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 5/2, la somma

di € 50.000,00 dal capitolo 302 “Acquisizione di servizi” a favore del capitolo 310 “Trasferimenti

correnti” affidati alla stessa responsabilità gestionale CdR 199.1.0;

9) di dare infine atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

ss.mm.ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati

personali.

Il Direttore

Dott. Pierangelo Campodonico



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

MU.MA – ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-99

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL MU.MA – MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

E L'ASSOCIAZIONE PROMOTORI  MUSEI  DEL  MARE  PER LO SVOLGIMENTO DI

INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO STORICO E CULTURALE

MARITTIMO AFFIDATO ALL’ISTITUZIONE.  EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER LE

SPESE SOSTENUTE (EURO 50.000,00) E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché

l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- l’art. 119 del suddetto  Decreto, secondo cui  «In applicazione  dell'articolo 43 della  legge 27

dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi  prestati,  i  comuni, le

province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti di

sponsorizzazione  e accordi  di  collaborazione,  nonché convenzioni  con  soggetti  pubblico  privati

diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi»;

- lo  Statuto  del  Comune di  Genova,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  12

giugno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 relativi

alle funzioni e alle competenze dirigenziali;

- il  Regolamento del  Comune di  Genova sull’Ordinamento degli uffici  e dei  servizi  -  Parte  I  -

approvato con  Deliberazione della Giunta  Comunale n.  1121 del  16  luglio 1998 e  successive

modificazioni e integrazioni, in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione Musei

del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- il  punto 3. dell’art.  6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione

stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale ambito,

con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere contratti;

- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,

contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da

parte  del  Comune  di  Genova,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90  del

09.11.2010 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 09 del 12.02.2019, n. 44 del

11.05.2021 e n. 79 del 21.09.2021, prevede: 

• all’art. 8, la possibilità di concedere benefici a favore di soggetti pubblici o privati, anche operanti

nel volontariato culturale, per iniziative, attività o manifestazioni intese a favorire la promozione e

lo sviluppo della cultura e la diffusione della stessa nei vari ambiti;

• all’art. 15, la possibilità di concedere benefici a favore di soggetti pubblici o privati per iniziative

intese a promuovere la conoscenza della città, delle sue attrattive turistiche e culturali

- la  DCC n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  Previsionali  e

Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

- la  DCC  n.  3  del  25/01/2022  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e

programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai sensi

della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Premesso inoltre che:

- tra le finalità strategiche della Civica Amministrazione rientrano la valorizzazione del patrimonio

culturale e museale nonché la promozione, programmazione e realizzazione di iniziative ed attività

culturali  e sociali,  anche attraverso la collaborazione  con le associazioni  del  territorio,  nonché il

sostegno e il coordinamento delle iniziative culturali promosse dalle stesse;

- il Mu.MA ha nella propria mission il confronto e il collegamento con Istituzioni ed Enti a livello

locale, nazionale e internazionale

Preso atto che:

- il  Galata  Museo  del  Mare,  con il  suo percorso  espositivo allestito  all’interno  dell’edificio

Galata,  ristrutturato  nel  2004,  ed  il  suo  open air  museum,  costituisce  una  delle  principali  mete

turistiche cittadine;

- dal  2004  ad  oggi  sono  stati  molti  gli  interventi  volti  alla  conservazione,  restauro  e

valorizzazione degli oggetti facenti  parte della collezione, interventi  tuttavia non sufficienti a far

fronte  alle  numerose  necessità  legate  sia  al  naturale  deterioramento  dei  materiali,  sia  al

riallestimento del percorso museale in un’ottica innovativa;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Considerato che:

- l’Associazione  Promotori  Musei  del  Mare  ha  proposto,  per  l’anno  2022,  un  progetto  di

valorizzazione  del  Galata  Museo  del  Mare,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e

sostanziale dello stesso, che, avvalendosi del prezioso apporto fornito dai soci dell’Associazione,

contribuisca alla tutela e valorizzazione di questo bene, unico museo galleggiante in Italia, e alla sua

promozione presso il grande pubblico;

- l’Associazione Promotori Musei del Mare, attiva dal 1996, conta su un ampio numero di soci

appartenenti  al  mondo  imprenditoriale  dello  shipping,  che  negli  anni  si  sono  già  dimostrati

particolarmente sensibili e interessati a sostenere, anche singolarmente, il Mu.MA nel compimento

della sua “mission” e si trova, pertanto, nelle condizioni di poter portare a termine le attività proposte;

- il Mu.MA riconosce all’Associazione Promotori Musei del Mare, nel rispetto del Regolamento per

la  disciplina  dei criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili

finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a

persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del comune, un

contributo  pari al  50%  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  rendicontate  ai  sensi  del  Piano

economico finanziario allegato alla convenzione, fino a una copertura massima di € 50.000,00, a

fronte di € 100.000,00 rendicontati, per le attività di promozione e valorizzazione meglio descritte

nella proposta presentata;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

- sottoscrivere una convenzione, il  cui schema è allegato al  presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale dello stesso, tra il Comune di Genova e l’Associazione Promotori Musei del

Mare  che  regoli  lo svolgimento  di  iniziative  di  valorizzazione  del  civico  patrimonio  storico  e

culturale affidato all’Istituzione;

- riconoscere, ai sensi del succitato Regolamento, in favore dell’Associazione Promotori Musei del

Mare,  un  contributo  pari  a  €  50.000,00,  a  fronte  di  almeno  €  100.000,00 rendicontati,  per  le

iniziative svolte sino al 31.12.2022;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale dello stesso, tra il Comune di Genova e l’Associazione Promotori Musei del

Mare  per lo svolgimento di attività iniziative  di  valorizzazione  del  civico  patrimonio  storico  e

culturale affidato all’Istituzione;

2) di procedere alla stipula dell’atto conseguentemente a quanto sopra, apportando eventuali

modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;

3) di riconoscere all’Associazione Promotori Musei del Mare, con sede legale in Calata de Mari, 1,

16126 Genova, Codice Fiscale 95044090108, un contributo pari a € 50.000,00 per lo svolgimento di

iniziative di valorizzazione del civico patrimonio storico e culturale affidato all’Istituzione, somma

non soggetta alla ritenuta del 4% come da modello IRES conservato agli atti dell’ufficio;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

4) di  impegnare  la  somma  di  €  50.000,00  sul  Capitolo  310  “Trasferimenti  correnti”  PdC

1.04.04.01.01- del Bilancio 2022 (Imp. 2022.86) in favore dell’Associazione Promotori Musei del

Mare (Cod. Benf. 42908);

5) di dare atto che il contributo verrà erogato in un’unica soluzione a seguito della presentazione al

Mu.MA di apposita documentazione contabile, fino alla concorrenza massima di € 50.000,00;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di

liquidazione digitale, ai sensi degli artt. 32 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

8) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dall’art.

23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 5/2, la somma

di € 50.000,00 dal capitolo 302 “Acquisizione di servizi” a favore del capitolo 310 “Trasferimenti

correnti” affidati alla stessa responsabilità gestionale CdR 199.1.0;

9) di dare infine atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

ss.mm.ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati

personali.

Il Direttore

Dott. Pierangelo Campodonico










